UBND TỈNH QUẢNG NGÃI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SGDĐT-VP

V/v thông tin tài liệu phục vụ

công tác triển khải bảo đảm an toàn

hệ thống thông tin theo cấp độ

Quảng Ngãi, ngày  17  tháng 5 năm 2024

Kính gửi:

 - Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thị xã,

thành phố;

- Trung tâm GDNN - GDTX huyện, thị xã;

- Đơn vị trực thuộc Sở GDĐT.

Thực hiện Chỉ thị số 09/CT-TTg ngày 23/2/2024 của Thủ tướng Chính phủ

về việc tuân thủ quy định pháp luật và tăng cường bảo đảm an toàn hệ thống

thông tin theo cấp độ, nhằm tạo thuận lợi trong công tác triển khải bảo đảm an

toàn hệ thống thông tin theo cấp độ; Công văn số 646/STTTT-BCVT&CNTT

ngày 09/4/2024 của Sở Thông tin và Truyền thông Quảng Ngãi về việc thông tin

tài liệu phục vụ công tác triển khải bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp

độ (Đính kèm Công văn), Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Thủ trưởng đơn vị

giáo dục chỉ đạo, thực hiện các nội dung sau:

 1. Giới thiệu Sổ tay Hướng dẫn tuân thủ quy định pháp luật và tăng cường

bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ (Phiên bản 1.0) của Cục An toàn

thông tin (Bộ Thông tin và Truyền thông) để giúp cán bộ, giáo viên và nhân viên

(Chi tiết nội dung Sổ tay theo file đính kèm hoặc tải về từ Nền tảng Hỗ trợ quản

lý bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ do Cục An toàn thông tin

triển khai tại địa chỉ https://capdo.ais.gov.vn hoặc trên Cổng Thông tin điện tử

của Cục An toàn thông tin tại địa chỉ: https://ais.gov.vn ).

2. Quy trình thẩm định và phê duyệt hồ sơ cấp độ an toàn hệ thống thông

tin trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (của Sở TTTT theo Phụ lục đính kèm); Các nội

dung khác liên quan đến công tác thẩm định và phê duyệt cấp độ an toàn hệ thống

thông tin các đơn vị, địa phương thực hiện theo hướng dẫn của Sở Thông tin và

Truyền thông tại Công văn số 1119/STTTT-BCVT&CNTT ngày 24/6/2023.

3. Đối với đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo 100% các đơn vị

phải xây dựng hồ sơ an toàn thông tin theo cấp độ quy định tại Công văn số

1038/SGDĐT-VP ngày 13/5/2024 về tiếp tục xây dựng hồ sơ đề xuất an toàn

thông tin theo cấp độ.

Yêu cầu các đơn vị, cơ sở giáo dục triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

KT.GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- Các phòng thuộc Sở GDĐT;

- Lưu: VT, VP.

 PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Sỹ

https://capdo.ais.gov.vn/
https://ais.gov.vn/

PHỤ LỤC CỦA SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

QUY TRÌNH THỰC HIỆN XÁC ĐỊNH CẤP ĐỘ AN TOÀN THÔNG TIN

(Kèm theo Công văn số: 646/ STTTT-BCVT&CNTTT ngày 09/4/2024 của Sở Thông tin và Truyền thông)

Quy trình

thực hiện
Nội dung thực hiện Kết quả/Ghi chú

I. Đối với hệ thống thông tin của các sở, ban ngành, UBND cấp huyện

Bước 1

Các sở, ban ngành, UBND cấp huyện gửi hồ sơ đề xuất cấp độ an toàn

hệ thống thông tin về Sở Thông tin và Truyền thông để thẩm định và

phê duyệt cấp độ an toàn hệ thống thông tin

Hồ sơ gồm:

1. Tờ trình đề nghị thẩm định, phê

duyệt Hồ sơ đề xuất cấp độ an toàn hệ

thống thông tin;

2. Hồ sơ đề xuất cấp độ an toàn hệ

thống thông tin.

Bước 2

Căn cứ hồ sơ của Đơn vị trình, Sở Thông tin và Truyền thông tiến

hành kiểm tra, thẩm định hồ sơ

1. Nếu hồ sơ đảm bảo yêu cầu, sẽ lập Báo cáo thẩm định.

2. Nếu hồ sơ không đạt yêu cầu sẽ đề nghị Đơn vị trình giải trình,

bổ sung.

Báo cáo thẩm định của Sở Thông tin và

truyền thông

Bước 3

Sở Thông tin và Truyền thông ban hành Quyết định phê duyệt cấp

độ an toàn hệ thống thông tin (trường hợp cấp độ 2). Trường hợp hồ

sơ đề xuất cấp độ 3 Sở Thông tin và Truyền thông sẽ trình UBND

Quyết định phê duyệt cấp độ an toàn hệ

thống thông tin đối với hệ thống thông

tin

3

Quy trình

thực hiện
Nội dung thực hiện Kết quả/Ghi chú

tỉnh xem xét phê duyệt

II. Đối với hệ thống thông tin của các cơ quan, đơn vị trực thuộc các sở, ban ngành

Bước 1

Các cơ quan, đơn vị trực thuộc các sở, ban ngành xây dựng và gửi hồ sơ

đề xuất cấp độ an toàn hệ thống thông tin về  đơn vị chủ quản hệ thống

thông tin (các sở, ban ngành).

Hồ sơ gồm:

1. Tờ trình đề nghị thẩm định, phê

duyệt Hồ sơ đề xuất cấp độ an toàn hệ

thống thông tin;

2. Hồ sơ đề xuất cấp độ an toàn hệ

thống thông tin

Bước 2

- Đơn vị chủ quản hệ thống thông tin (các sở, ban ngành) tổng hợp, rà

soát và kiểm tra thành phần, nội dung hồ sơ đề xuất đảm bảo đáp ứng

theo hướng dẫn của Sở Thông tin và Truyền thông tại Công văn số

1119/STTTT-BCVT&CNTT ngày 24/6/2023.

- Trình đơn vị chuyên trách an toàn thông tin (Sở Thông tin và Truyền

thông) xem xét thẩm định, phê duyệt theo quy định.

- Văn bản đề nghị thẩm định, phê duyệt

hồ sơ đề xuất cấp độ của chủ quản hệ

thống thông tin.

- Hồ sơ đề xuất cấp độ an toàn hệ thống

thông tin của các đơn vị trực thuộc

Bước 3

Căn cứ hồ sơ trình, Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức kiểm tra,

thẩm định hồ sơ

1. Nếu hồ sơ đảm bảo yêu cầu, sẽ lập Báo cáo thẩm định trình Giám

Báo cáo thẩm định của Sở Thông tin và

Truyền thông

4

Quy trình

thực hiện
Nội dung thực hiện Kết quả/Ghi chú

đốc Sở ký ban hành.

2. Nếu hồ sơ không đạt yêu cầu đề nghị Các cơ quan, đơn vị trực

thuộc các sở, ban ngành, UBND cấp huyện giải trình, bổ sung.

Bước 4

Sở Thông tin và Truyền thông tiến hành phê duyệt cấp độ an toàn hệ

thống  thông tin.

Quyết định của Giám đốc Sở Thông tin

và Truyền thông về phê duyệt cấp độ an

toàn hệ thống  thông tin

III. Đối với hệ thống thông tin của các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND cấp huyện (bao gồm UBND các xã, phường, thị

trấn)

Bước 1

UBND cấp huyện chỉ định đơn vị chuyên trách về công nghệ thông

tin làm nhiệm vụ đơn vị chuyên trách về an toàn thông tin cấp huyện

(Chỉ định Phòng Văn hóa và Thông tin theo hướng dẫn tại điểm 2.3,

khoản 2 Chương 2 của Sổ tay)

1. Quyết định chỉ định đơn vị chuyên

trách về công nghệ thông tin làm nhiệm

vụ đơn vị chuyên trách về an toàn thông

tin.

Bước 2

Cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND cấp huyện gửi hồ sơ đề xuất cấp độ

an toàn hệ thống thông tin về UBND cấp huyện (qua đơn vị chuyên

trách an toàn thông tin của UBND cấp huyện)

Hồ sơ gồm:

1. Tờ trình đề nghị thẩm định, phê

duyệt Hồ sơ đề xuất cấp độ an toàn hệ

thống thông tin;

2. Hồ sơ đề xuất cấp độ an toàn hệ

5

Quy trình

thực hiện
Nội dung thực hiện Kết quả/Ghi chú

thống thông tin

Bước 3

Căn cứ hồ sơ trình, Đơn vị chuyên trách an toàn thông tin cấp huyện

(Phòng Văn hóa và Thông tin) tiến hành kiểm tra, thẩm định hồ sơ

1. Nếu hồ sơ đảm bảo yêu cầu, sẽ lập Báo cáo thẩm định trình UBND

cấp huyện.

2. Nếu hồ sơ không đạt yêu cầu đề nghị đơn vị trình hồ sơ giải

trình, bổ sung.

Báo cáo thẩm định của Đơn vị chuyên

trách về an toàn thông tin

Bước 4

Sau khi nhận Báo cáo thẩm định của đơn vị chuyên trách an toàn

thông tin; UBND cấp huyện xem xét ban hành Quyết định phê duyệt

cấp độ an toàn hệ thống  thông tin.

Quyết định phê duyệt cấp độ an toàn hệ

thống  thông tin (cấp độ 1) của UBND

cấp huyện

-------------------------------------------------------

		2024-05-17T15:34:11+0700

		2024-05-17T16:07:14+0700

		2024-05-17T16:07:14+0700